

نام و نام خانوادگی :
 کلاس : دوازدهم
 نام دبیر : آقای نادری
 رشته تحصیلی : معارف اسلامی
 شماره :

مدیریت آموزش و پرورش منطقه ۱۴
 دبیرستان غیر دولتی پسرانه پیام غدیر
 پایانی اول ۹۸-۹۹
 تاریخ امتحان :
 نام درس : احکام
 مدت امتحان : ۳۰ دقیقه



ساعت شروع امتحان : ۷ صبح
 تعداد برگ سوال : ۲ صفحه

طهر

ردیف	سوال	پاسخ
۱	آیه نفر « فلو لا نفر من کل فرقه منهم طائفه ... » چه وظیفه ای را بر دوش جامعه ی اسلامی گذاشته است؟ وَلَمِنَ تَفَقَهٍ فِي دِينٍ وَشِجَاجَةٍ عَمِيْقٍ اَنْ	۱
۲	مهمترین وظیفه ی علم اصول فقه چیست؟ بیان روشن صحیح استنباط حکم شرعی	۱
۳	علت گرایش علم اصول به ضعف در دوره ی اخباری ها چیست؟ مخالفت اخباری ها با اجتهاد	۱
۴	خدمات شیخ طوسی به رشد و ارتقای فقه چه بود؟ ایشان مؤسس حوزه نجف ، مؤلف دو کتاب از کتاب اربعه و سه کتاب از کتاب ها اولیه رجالیه و تربیت کنندنده صدها تلمیذ هستند	۱
۵	بر اساس آیه ی « افحکم الجاهلیه یبغون و من احسن من الله حکما لقوم یوقنون » قرآن کریم چه حکمی را حکم جاهلیت معرفی کرده است؟ قرآن کریم هر حکم مغایر با احکام الهی را حکم جاهلیت معرفی کرده است	۱
۶	اصطلاحات زیر را به اختصار توضیح دهید: الف) حجت شرعی: عبادت است از دین موعود که باید بجهت برپایی فتوا در حکم که صادر می کنند باشد تا در تاریخ این سوال که بر وجه مبنا را ساس چنین حکم صادر کرده ، با سخن روشن دستدل ارائه کند ب) اصول اربعه: امام من در سیروان آوردن گردان مکتب اهل بیت نسبت به جمع و تدریس احادیث نبوی و از آن اهل بیت نمودند و حاصل این تلاش علی تالیف آثار فرزادانی در باب حدیث است که در سن آنها ۳۰ اثر شهرت بیشتری پیدا کرد که به اصول اربعه معروف شد ج) ادله فقهاتی (اصول عملیه): حکمی که تعبیر در میان ادله اجتهاد حکم مستند بود تقریرانی باید اصول و قواعدی به بیاری اوست که موقدین خود را در مقصد پیش وادستام عمل از تحریر دست درازان ثابت و بعد این اصول و قواعد همان اصول عملی یا ادله فقهاتی هستند	۳
۷	تفسیر آیات الاحکام چه نوع تفسیری است؟ تفسیر آیاتی که می توان از آنها حکم شرعی را استنباط نمود	۱
۸	در اصطلاح اصول فقه " کتاب " به چه معناست؟ و فرق آن با " حدیث قدسی " چیست؟ منظور از کتاب : آیه قریم عنوان قرآن بر پیامبر از سوی خداوند نازل شده - تفاوت قرآن با حدیث قدسی : آیات قرآن هم لفظ و هم معنی آن از جانب خداوند نازل شده و پیامبر بدون هیچ تصرفی آن را نقل فرمودند اما در حدیث قدسی خداوند معنی را بر پیامبرش نازل کرده و پیامبر آن معانی را در قالب الفاظ خود بیان نموده است.	۲
۹	یکی از انواع خبر مقطوع الصدور را به اختصار توضیح دهید. خبر مقطوع الصدور دو نوع است : خبر مواتر و خبری که همراه با عواملی است که آماده قطع می کند حرکت از این دو نوع توضیح لازم می آید شود کما این است	۱۱۵

ردیف	سوال	پاسخ
۱۰	قاعده "اضاله الظهور" چیست؟ آن را با مثال توضیح دهید.	۱۵ هنگامی که کلام خود معانی ظاهر را مقدر کرده یا معانی غیر ظاهر را کنن او را بر معانی ظاهر حل می کنیم مثلاً آیه استموا الصلوة فعل امر ظهور در وجوب دارد و گوییم آن را در معنی استجاب بکار برده یا نه آن را حل بر وجوب می کنیم مگر در صورت وجود قرینه ای بر خلاف ظاهر
۱۱	چرا نهی در عبادات مستلزم بطلان آن است؟	۱۵ زیرا وقت خداوند از عمل نهي می کند آن عمل مفضول است و انجام دهنده آن بر وجه خشم و غضب خداوند است و در صورت از خداوند می گردد در حال که شرط محبت اعمال عبادی بقصد قربت است و این دو با هم قابل جمع نیست
۱۲	شرایط ظهور امر و نهی را بیان کنید.	۱۵ امر و نهی از سوی خداوند صادر شود همراه با آن قرینه ای که صغیر را به معنی استجاب یا کراهت یا ابرام مضمون کند وجود نداشته باشد
۱۳	تفاوت مفهوم با منطوق را با ذکر یک مثال برای هر یک توضیح دهید. در برخی از عبارات کتب اوزار را در اول و ثانیه علامه بر معنی که از ظاهر عین کلام فهمیده می شود از معنوی بیان شده آن هم معنای را می توان برداشت نمود و به آن استناد کرد مثلاً در عبادت اگر برفت نباید مدرسه تعطیل است سطحی از عین عین عبارت برداشت می شود که تعطیلی در رس	۱۵ تفاوت مفهوم با منطوق را با ذکر یک مثال برای هر یک توضیح دهید. در برخی از عبارات کتب اوزار را در اول و ثانیه علامه بر معنی که از ظاهر عین کلام فهمیده می شود از معنوی بیان شده آن هم معنای را می توان برداشت نمود و به آن استناد کرد مثلاً در عبادت اگر برفت نباید مدرسه تعطیل است سطحی از عین عین عبارت برداشت می شود که تعطیلی در رس
۱۴	شرایط مفهوم دار بودن جمله ی شرطیه چیست؟ شرایط مفهوم دار بودن همه شرطیه الف) میان شرط و جواب ملازمه باشد و اتفاق نباشد ب) جواب شرط بر وجود شرط باشد معنی وجود شرط سبب ایجاب جواب شود ج) بسبب شرط برابر جواب ایجابی باشد معنی جواب فقط با وجود شرط موجود شود و سبب دیگر در تحقق آن داخل نباشد	۱۵ شرایط مفهوم دار بودن جمله ی شرطیه چیست؟ شرایط مفهوم دار بودن همه شرطیه الف) میان شرط و جواب ملازمه باشد و اتفاق نباشد ب) جواب شرط بر وجود شرط باشد معنی وجود شرط سبب ایجاب جواب شود ج) بسبب شرط برابر جواب ایجابی باشد معنی جواب فقط با وجود شرط موجود شود و سبب دیگر در تحقق آن داخل نباشد
در صورت غیره این حرف است اما این مطلب که اگر برفت نباید مدرسه تعطیل نیست را هم می توان از همان عبارت فهمید مدلول جمله اول منطوق و مدلول جمله دوم مفهوم نامیده می شود تفاوت : منطوق مدلول مطابقی جمله است و مفهوم مدلول التزامی جمله است		